
Prot.n-III/13Foggia Rep. DR 
   

 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile: Dott.ssa Maria Anna Russi 

 

 

 
 

Oggetto: Sostituzione del responsabile scientifico del progetto dal titolo “The customs 

register of Barletta and Manfredonia n. 61/146 (1473-1474), 94/174 (1459) and 78/3 (15th 

century) from Dipendenze della Sommaria fund in the State Archives of Naples. Critical edition 

and study of the relations between northen Apuglia and the Mediterranean” finanziato 
nell’àmbito del Bando PRA 2022. 
 

IL RETTORE 

CONSIDERATO che con D.R. n. 1802/2022 (prot. n. 55660-III/13 del 27/10/2019), 
l’Università di Foggia ha emanato il Bando relativo al 
finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per i 
Progetti di Ricerca di Ateneo; 

VISTO il Decreto del Decano dei Prof. Ordinari n.495/2023, prot. n. 19623 
del 4/04/2023, di approvazione atti del Bando relativo al 
finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per i 
Progetti di Ricerca di Ateneo, con il quale è stata approvata la 
graduatoria dei progetti presentati; 

CONSIDERATO  che la durata delle proposte progettuali è pari 12 mesi; 
CONSIDERATO che il progetto presentato dal prof. Victor Rivera Magos, docente 

afferente alla data del 4 aprile 2023 al Dipartimento di 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione, dal titolo “The customs register of Barletta and 
Manfredonia n. 61/146 (1473-1474), 94/174 (1459) and 78/3 (15th 
century) from Dipendenze della Sommaria fund in the State 
Archives of Naples. Critical edition and study of the relations 
between northen Apuglia and the Mediterranean” risulta 
ammesso a finanziamento per il Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione; 

CONSIDERATO  che il prof. Victor Rivera Magos non è più in servizio presso il 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione n. 152/2024 
(prot. n. 9473-III/13 del 16/02/2024) con il quale è stato dato 

https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

parere favorevole alla nomina della prof.ssa Luisa Maria Sterpeta 
Derosa come nuovo Responsabile Scientifico del progetto PRA 
2022 dal Titolo “The customs registers of Barletta and 
Manfredonia n. 61/146 (1473-1474), 94/174 (1459) and 78/3 (15th 
century) from the Dipendenze della Sommaria fund of the State 
Archives of Naples. Critical edition andstudy of the relations 
between northern Puglia and the Mediterranean” in sostituzione 
del prof. Victor Rivera Magos; 

CONSIDERATO  che la prof.ssa Luisa Maria Sterpeta Derosa in data 16 aprile 2024 
ha presentato una richiesta di proroga di 4 mesi per la conclusione 
del progetto a causa del rallentamento dei tempi di lavoro per un 
 aggiornamento delle responsabilità, dovuto proprio al cambio del 
PI del  progetto finanziato; 

VISTO  che l’art. 2, co. 17 del bando di cui trattasi prevede che […Qualora 
durante il periodo di durata della ricerca il responsabile 
scientifico/Principal Investigator cessi dal prestare servizio presso 
l’Ateneo il Consiglio di Dipartimento di afferenza del docente 
delibera in merito alla nuova titolarità del progetto all’interno dello 
stesso Dipartimento. Il Senato Accademico ratifica tale 
sostituzione…];  

VISTO   l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita che 
“nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per 
la ratifica, nella prima seduta utile”; 

SENTITO il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
Articolo 1 
- di ratificare la sostituzione del prof. Victor Rivera Magos con la prof.ssa Luisa Maria 
Sterpeta Derosa quale nuovo responsabile scientifico del progetto PRA 2022 dal titolo 
“The customs registers of Barletta and Manfredonia n. 61/146 (1473-1474), 94/174 
(1459) and 78/3 (15th century) from the Dipendenze della Sommaria fund of the State 
Archives of Naples. Critical edition andstudy of the relations between northern Puglia 
and the Mediterranean”; 
 
Articolo 2 
-di prorogare ad ottobre 2024 il termine di scadenza del progetto dal titolo “The 
customs registers of Barletta and Manfredonia n. 61/146 (1473-1474), 94/174 (1459) 
and 78/3 (15th century) from the Dipendenze della Sommaria fund of the State 
Archives of Naples. Critical edition andstudy of the relations between northern Puglia 
and the Mediterranean” finanziato a valere sul Fondo per i Progetti di Ricerca di 
Ateneo-PRA 2022. 
 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico.  
     
 
        IL RETTORE 

     (prof.Lorenzo LO MUZIO) 

                                                   Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-04-22T09:41:00+0200
	LORENZO LO MUZIO




